

GŁOS POMORSKI

Nr. 67. — Rok 5.

(GAZETA POMORSKA)

Numer po edycy 10 gr. (Numer niedzielny 15 gr.)

Prenumerata miejscowa: Przy odbiorze w ekspedycji 1,80 Zł. w agenturach miejscowych miesięcznie 1,85 Zł., przez pocztę przy zamówieniu przez ekspedycję naszą 2,06 Zł., wprost na pocztę lub u listowego kwartalnie 6,48 Zł., miesięcznie 2,16 Zł., dla W. M. Gdańska 2,5 Guld. Gd. — pod opaką w Polsce 3,50 Zł., do Gdańska 4 00 Guld. Gd., do Francji 18 fr. (z wysyłką co drugi dzień 14 fr.) do Anglii 5 shill., do Stanów Zjedn. 50 cent. W razie nieprzewidzianych wypadków, jak strajki, przeskody techniczne itd. prenumeratorky nie mają prawa żądać niedostarczonych numerów lub zwrotu prenumeraty.

Rachunek bieżący: Bank Powiatowy Grudziądz, Bank Zw. Spół. Zarobk., Danziger Privat-Aktienbank Gdańsk i Grudziądz, Bank Polski Grudziądz Konto czeków. Gdańsk nr 2980. Konto pocztowe: Kasa Oszczędności, Oddział w Poznaniu nr. 201 193. Miejsce płatności wykonania Grudziądz.



Ogłoszenia z Polski. Wiersz wysokości milimetra w dziale ogłoszeniowym na stronie 8-tamowej 12 groszy, w dziale reklamowym na stronie 1-3 tam, przed te-stem 90 groszy, wśród tekstu 50 groszy, za tekstem 40 gr dla Wolnego Miasta Gdańska wiersz m/m 4-tam w dziale ogłoszeniowym 0,12 Guld. Gd., wiersz m/m 3-tam, przed tekstem 0,90 Guld. Gd., w tekście 0,50 Guld. Gd., za tekstem 0,40 Guld. Gd., dla Niemiec dochodzi 50%, nadwyżki dla reszty zauranicy 100% nadwyżki. Za biomasz 20 procent nadwyżki. — Rachunki są natychmiast płatne. — Administracja nie przejawia odpowiedzialności za terminowe umieszczenia ogłoszeń.

Rękopisów nadestanych nie zwraca się

Dyrektor przyjmuje od godz. 10-tej do 11-tej przed południem. Redaktor Naczelny przyjmuje od godz. 11-tej do 12-tej w południe.

Redakcja i Administracja
Groblowa 27 29.

Grudziądz, sobota, dnia 21-go marca 1925.

Telefon nr. 50 i 51.

Thugutt pozostaje.

Komitet dla spraw wschodnich. — Nowe kompetencje p. Thugutta.

Warszawa, 20. 3. — Thugutt pozostaje. Jestto wynik wczorajszej narady, którą odbył premier Grabski z p. Thuguttem.

Uzgodnienie przewiduje utworzenie komitetu dla spraw wojew. wschodnich, którego przewodnictwem obejmie p. Thugutt.

W skład komitetu wchodzi przedstawiciele min. spraw zagr., min. spraw wewn., min. oświaty i min. spraw wojsk. oraz sekretarz generalny, którym zostaje starosta Zabierzowski (sekr. osobisty p. Thugutta).

Terenem działania komitetu są 7 wojew. wschodnie. Ponadto podlegają komitetowi wszystkie sprawy mniejszości narodowych i całego państwa.

W ramach swych kompetencji przysługiwają komitetowi nominacja i odwołanie urzędników.

Minister odnośny ma możliwość odwołania się w

w przeciagu 7 dni do Rady Ministrów w sprawach, na które się nie zgodzi.

Oto nowa próba. P. Thugutt ma teraz wyraźne — obawiamy się — aż za wyraźne kompetencje. Obawiamy się tylko, że z tych kompetencji wytworzyć się może bigos administracyjny, skoro p. Thugutt wzgl. komitet będzie nominował lub odsadzał urzędników według własnego uznania. Odczekać też trzeba, jakie kompetencje będzie miał komitet w stosunku do innych województw, a więc i naszych zachodnich odnośnie mniejszości narodowych.

Myśl bowiem sama scentralizowania spraw mniejszości narod. jest dobra; chodzi tylko o ustosunkowanie nowego komitetu, a więc nowej władzy do istniejącej już, a reprezentowanej przez województwa

Posel Moraczewski zrzekł się wiceprezesury w klubie P.P.S.

Dla czego?

Warszawa 20. 3. — Wiceprezes Klubu Pol. Partii Socjalistycznej Moraczewski zrzekł się swej godności. (O przyczynach na razie cicho. Czyżby jeszcze puku-

towała sprawa Pilsudskiego jako naczelnego wodza? — Red.)

Francuscy komuniści zapowiadają „zemstę“.

Warszawa, 20. 3. — Dziś rozpoczyna się w Przemysłu proces przeciw komunistycznemu posłowi Łanicuckiemu.

Komuniści poruszyli komunistyczną opinię całej

Europy. I tak np. paryscy komuniści wydali odezwę, grożąc burżuazji polskiej w Paryżu zemstą na wypadek, gdyby Łanicucki skazany został na śmierć. (Strachy na Lachy. — Red.)

Minister Skrzyński o celach Francji i Anglii.

Paryż, 19. 3. (PAT.) Minister Skrzyński we wczorajszym wywiadzie z przedstawicielami prasy oświadczył m. in., że cele Anglii i Francji są identyczne. Państwa te różnią się tylko w poglądach na realizację tych celów, jednakże panuje już powszechna zgoda pomiędzy sprzymierzonymi co do tego, aby nie zawierać paktu z

Niemcami przed ich wstąpieniem do Ligi Narodów, za co otrzymają odpowiednie prawa oraz przyjąć odpowiednie obowiązki.

Polska będzie współdziałała usilnie w duchu pojednawczym we wszystkich pracach, mogących zbliżyć Europę do stanu stabilizacji i bezpieczeństwa.

Echa konferencji paryskiej.

Angielskie koła przestają wątpić w szczerść rządu Rzeszy. — Problem porozumienia ekonomicznego państw nadbańskich.

Paryż, 19. 3. (PAT.) „Petit Parisien“ donosi z Londynu, że Chamberlain poinformował radę gabinetową o tem, że jego wymiana poglądów z Herriotem oraz przedstawicielami państw, wchodzących w skład małej ententy, nie upoważnia do żywienia najmniejszych nadziei zawarcia układu z Niemcami na podstawie rektyfikacji granic polsko-niemieckich.

„Journal“ podaje z Londynu, że angielskie koła poczynają wątpić w szczerść rządu Rzeszy. Dziennik potwierdza wiadomość, iż Foreign Office zawezwało ambasadora angielskiego w Berlinie d' Abernoda do Londynu, aby upewnić się co do istotnych intencji Niemiec.

Paryż, 19. 3. (A. W.) Quinones de Leon wydał przyjęcie na cześć Benesa i Skrzyńskiego. Dzienniki uważają spotkanie obu ministrów u ambasadora Hisz-

panji za fakt bardzo znamienny, który wskazuje na to, że potoczy się dalsza akcja dyplomatyczna i że akcja ta nabierze wkrótce aktualnego znaczenia. Benesz w konferencjach swoich główną uwagę zwraca na sprawy ekonomiczne a to ze względu na chęć ekonomicznej odbudowy Austrii i wstrzymania zamierzonego przyłączenia się Austrii do Niemiec.

Paryż, 19. 3. (PAT.) „Petit Parisien“ podaje, że Benesz badał z Seydoux zastępcą dyrektora dla spraw handlowych i politycznych ministerstwa spraw zagr. problem porozumienia ekonomicznego państw nadbańskich, którego urzeczywistnienie zniweczyłoby zamierzenia Rzeszy, dotyczące przyłączenia Austrii do Niemiec.

Debata nad polityką zagraniczną Niemiec odroczone aż do 30 marca.

Berlin 19. 3. (PAT.) Przewidziane na dziś w Reichstagu rozprawy nad polityką zagraniczną Niemiec zostały odroczone prawdopodobnie aż do dnia 30 marca br., a więc do pierwszego posiedzenia a po wyborze prezidenta Rzeszy. Pisma donoszą, że gabinet Rzeszy, który oma-

wiał w ostatnich dniach sprawę bezpieczeństwa i odpowiedzialności Rady Ligi Narodów na notę niemiecką, nie zajmą jeszcze w tych sprawach ostatecznego stanowiska, dlatego też stara się odroczyć w Reichstagu dyskusje nad polityką zagraniczną Niemiec.

Kwestja ewakuacji strefy kolonńskiej.

Londyn, 19. 3. (PAT.) Podczas dzisiejszego posiedzenia izby gmin Baldwin oświadczył, że sprawa ewakuacji strefy kolonńskiej nie jest jeszcze ostatecznie przesądzoną. W chwili obecnej raport międzysojuszniczej komisji kontrolnej jest rozpatrywany przez rządy sprzymierzone. Na zasadzie powyższego raportu będą sformułowane żądania, domagające się

od rządu niemieckiego dotrzymania swoich zobowiązań w dziedzinie rozbrojenia.

Baldwin zaznaczył wyraźnie, że kwestja ewakuacji strefy kolonńskiej niema żadnej styczności z problemem bezpieczeństwa Francji, który był omawiany podczas ostatnich narad w Genewie i Paryżu.

O Kresy Wschodnie.

II.

Piszą nam:

Najważniejsze jednak zadanie na kresach wschodnich przypadne administracji. Organizacja administracyjna w Polsce jest co prawda po dziś dzień jeszcze bardzo niejasna. Po trzech zaborczych rządach odziedziczyliśmy trzy różne organizacje administracji — wszystkie mniej lub więcej odmienne — a my z tych wzorów, jak dotąd, zrobiliśmy mieszaninę o wartości której dużo by się dalo powiedzieć. Zmiany na lepsze, przeprowadzenia organizacji swojskiej, zastosowanej do naszego położenia, stosunków i potrzeb, nie można się spodziewać tak rychło, boć tego z dnia na dzień przeprowadzić się nie da. Musimy więc chęć dzieć nie chęć organizację w razie pozostawić take. jaką jest, ale koniecznem jest, by ją udoskonalić w tem, że oddamy ją w ręce odpowiednie. Urzędnik administracyjny, sądowy, nauczyciel i wszystkie te osoby, które na kresach mają działać z ramienia rządu od najwyższych do najniższych stopni hierarchii urzędniczej, muszą być ludźmi, wybrani starannie z pomiędzy grona urzędniczego. Od tego wyboru zależeć będzie stanowcza poprawa smutnych stosunków na kresach. Oprócz pewnego zasobu fachowego wykształcenia, będzie musiał urzędnik kresowy mieć takt i serce dla tych, którymi ma administrować. Musi kochać swój kraj. „Les grandes pensees viennent du cœur“ (wielkie myśli wypływają ze serca) powiedział ktoś bardzo mądry. Kochając swój kraj dopiero znajdzie urzędnik drogę którą postępować powinien. Nie biurokratów, nie ludzi odrabiających kawałki, myślących jedynie o awansie i poprawie swoich interesów materialnych, należy posyłać na kresy. Sortowanie musi być bardzo sumienne i dokładne, jeżeli rząd ma mieć rzeczywistą pomoc w naprawie stosunków, tak obecnie smutnych.

Z postępowania urzędników i organów rządowych musi zczasem obywatel, zamieszkający stale kresy zrozumieć i odczuć, że Polska nie jest potęgą zaborczą, ale dobrą matką, która wszystkie swoje dzieci jednakowo miłuje i jednakowo pielęgnuje.

Nie przyjdzie to łatwo zapewne dobrać potrzebną ilość stosownych urzędników. Przy dzisiejszych stosunkach choćby mieszkaniowych i towarzyskich na kresach, może rząd trafić na opór osobników, którym nie będzie się uśmiechał pobyt i urzędowanie w tamtych stronach. I było to objawem bardzo pocieszającym, gdyby ci z naszych urzędników, którzy rozumieć swoje powołanie, akraj swój miłują i wiedzą, że obowiązkiem ich jest dobrowólnie i chętnie wziąć się do pracy choćby ciężkiej i mniej wydajnej, tak jak to jest obowiązkiem każdego dobrego syna Ojczyzny, gdyby ci urzędnicy sami się o posterunki na kresach zgłaszali. Mieljmy nadzieję, że tak uczynią. W latach powstania szło wielu nie tylko na niewygody, ale na śmierć, na więki, na wygnanie, powodowani tą miłością Ojczyzny, która wszystko i najgorsze zniesie, gdy chodzi o kraj swój, swoją wiarę, swój obyczaj. Dziś po wiekach ciężkiej niewoli, kiedy tego poświęcenia ojczyzny nie wymaga, znajdują się niezawodnie ludzie, którzy poświęcać się będą w inny sposób, nie mniej chwalebny i potrzebny. Ułatwić to powinno rządowi dobór ludzi do administracji kresów. Polska chyba nie ma za jaru isę za przykładem caratu, który do Polski, kraju zamożnego, posyłał na urzędników wyrzutki. Rusi chyba nie zawojowali i nie myśleli traktować jej jak traktowali nas Moskale. Nie znaczy to wszystko przecież, że rząd powinien być miękim. Stanowczość tam gdzie tego wymagają okoliczności, surowość tam, gdzie tego zajdzie potrzeba, tak na Rusi jak i w krajach rdzennie polskich konieczne, bo rząd powinien być zawsze silnym.

W roku 1918 — czasu potrzeby ukraińskiej — ludność ruska i ruskie watahy porobiły nieobliczalne szkody w majątkach polskich — do uśmierzenia rozruchów — czy rząd pomyślał o tem, by te wyrutki ukarać i zmusić rabusiów do wynagrodzenia szkody? Nie, zaczęto jeszcze tego hajdamakę głaskać, a pokrzywdzone, zrujnowanemu polecono cicho siedzieć i gryźć palce. Obłożono go tak samo podatkami bodaj nie większemi, jak tego, który go obrabował.

Czy to nie zachęta do powtórnej próby? Mamy w historii przecież wyraźną naukę z czasów Chmielnick-

kiego. Polska upadła zapewne po części wskutek nierządu, ale głównym powodem upadku Polski, zasadniczą przyczyną były bunty i wojny kozackie, a te były wywołane słabością i niedołęstwem rządu. Po wojnach kozackich i wynikłych z nich moskiewskiej i szwedzkiej, ludność polska zmniejszyła się z 14 na 7 milionów — krew nas uszła, a nim się odrodziła, przyszedł rozbiór. O tem trzeba pamiętać. Rząd powinien być mądry, uczciwy, miłujący kraj, ale powinien być silny i stanowczy i siłę pokazać bez wahania wtedy, kiedy tego zajdzie potrzeba.

Na kresach dużą rolę odgrywa także duchowieństwo, i tu rząd powinien również baczyć, by duchowieństwo nie używało swego urzędu nad duszami do agitacji szkodliwej. Srodków po temu chyba nie trudno będzie znaleźć.

To są mniej więcej najpotrzebniejsze poczynania na kresach. Czy rząd to zrozumie, a zrozumiawszy potrafi na czas przeprowadzić potrzebne zarządzenia, to już jego sprawa. Pozwól sobie tylko przestrzedz przed tem żeby nie powiedziano o Polsce to, co mówiono o Austrii że „spaziła się zawsze o jedną ideę i o jedną godzinę“.

Ey.

Sowiety a Polska.

W ostatnim czasie prasa sowiecka coraz częściej pisze o możliwości nawiązania stosunków z Polską i akcentuje szczerą intencję sowieców wobec Polski. Nawet Radek, który dotychczas zawsze wrogo zapatrywał się na Polskę, w jednym z ostatnich swoich artykułów w „Prawdzie“ pisze, iż zależność francuskiej polityki od kapitalistów angielskich i amerykańskich stawia pod znakiem zapytania kwestję gwarancji granic na Wschodzie. Ale zato moment ten stworzył dla Polski nowe horyzonty w polityce polsko-sowieckiej. Jednakże obecny stan zmiennej polityki polskiej nie jest jeszcze dla Rosji miarodajny. Podkreślając ideologię polityki zagranicznej Rosji sowieckiej, jako bezspornie opokojową, Radek radzi Polsce dobrze zastanawiać się nad obecnymi niewzoremami stosunkami polsko-sowieckimi, by popełnione dotychczas błędy naprawić.

Widać w Rosji sowieckiej wyraźne dążenie w kierunku nawiązania ściślejszych węzłów pokojowych i gospodarczych z Polską. Czy jednakże wierzyć można w szczerą intencję tego dążenia? Czy wierzyć można w słowa wygłoszone przez Rykova i Cziczerina na ostatniej sesji Centralnego Komitetu Wykonawczego w Tyflisie, gdzie obaj mężowie stanu przemawiali w tonie jaknajbardziej umiarkowanym o sytuacji zagranicznej Rosji sowieckiej i o stosunku jej do Polski.

Bezwarunkowo rynek rosyjski przydałby się naszemu przemysłowi i handlowi. Polska, przepojona intencjami pokolowymi, szczerze dąży do normalnych stosunków ze swymi sąsiadami, lecz musi mieć do nich bezwzględne zaufanie.

W stosunku jednak do Rosji sowieckiej Polska tego zaufania niema i mieć nie może, dopóki czerezwycząjka (G. P. U.) nie przestanie zorganizować napadów na Kresach naszych, dopóki trzecia międzynarodówka nie zlikwiduje antypaństwowej propagandy na terenie Rzeczypospolitej Polski i dopóki rząd sowiecki nie zmieni swej dwulicowej taktyki.

Aczkolwiek z powodu mrozów ograniczono obecnie napady dywersyjne na kresach wzgl. przygotowania w Rosji wskazują na to, że na wiosnę spodziewać się można wznowienia ruchu dywersyjnego. Propaganda komunistyczna sowieców w naszym kraju trwa dalej a według ostatnich wiadomości z rozkazu partii komunistycznej wszelkiego rodzaju związki i jacejki rozpoczęły nową walkę z duchowieństwem katolickim. Walka ta najbardziej ostre formy przyjmuje na Ukrainie, gdzie wśród ludności katolickiej grasują agenci komunistyczni, którzy terorem zmuszają początkowo jednostki, a następnie całe grupy do podpisywania petycji do władz sowieckich w których duchowni oskarżeni są o „służenie obcym państwu a szczególnie rządowi polskiemu“.

Na podstawie tych petycji władze przekazują sprawę G. P. U., która ma pełną swobodę stosowania surowych represji. Odpisy tych oskarżeń przesłane są jednocześnie do Watykanu, aby wskazać, że duchowieństwo katolickie z Rosji w interesach Polski prowadzi działalność polityczną.

W tych dniach zastosowane zostały represje do duchowieństwa w Winnicy na skutek oskarżenia podpisanego przez 130 katolików, z których większość znajduje się w więzieniu, a więc wymuszenie podpisów pod terorem od osób oczekujących ze strachem kaźni nie było oczywiście trudnym...

Czyż podobne objawy mogą wzbudzić w Polsce wiarę w szczerą politykę rządu sowieckiego? Pod takimi warunkami nie można się spodziewać normalnych stosunków, chociażby tylko gospodarczych, z Rosją sowiecką. Siły bodaj skrajnie rewolucyjne w Rosji jeszcze zawsze kierują rządem i kompromitują rząd sowiecki nie tylko w Polsce, lecz w całej Europie. Wpływy grup i jednostek rewolucyjnych na działalność rządu nie zmniejszyły się bynajmniej. Skoro więc rząd sowiecki pragnie wejść w jakiegokolwiek pertraktację z rządem polskim, to niechże zrozumie raz, iż należy przeprowadzić gruntowną zmianę polityki sowieckiej w stosunku do Polski.

NOWY POSEŁ SOWIECKI W WIEDNIU.

Wiedeń, 19. 3. Jak wiadomo dotychczasowy poseł sowiecki we Wiedniu Joffe opuszcza swoje stanowisko. Na jego miejsce będzie mianowany przez rząd sowiecki Jerzy Kacubiński, komunistą ukraiński, posiadający wieloletnie doświadczenia w Małopolsce Wschodniej.

Napad litewski, a cierpliwość Polski.

Wilno, 19 3 Pat. Dn. 15 b. m. delegatura rządu w Wilnie zaalarmowana została przez starostę wileńskotrockiego, że na odcinku czwartej kompanii policji granicznej w miejscowości Podgaje gminy mmeiszagolskiej litewska straż graniczna wtargnęła na terytorium polskie, przystępując do wycinania i wywożenia lasu państwowego. Jednocześnie zauważono na tym odcinku gromadzenie znaczniejszych sił litewskich.

Z zarządzenia p. delegata rządu został wysłany na miejsce zastępca starosty p. Łukasiewicz w celu porozumienia się z komendantem straży litewskiej i spowodowanie niezwłocznego przerwania wycięcia lasu oraz wycofania straży litewskiej na własny teren.

Po przybyciu na miejsce do miejscowości Podgaje p. Łukasiewicz stwierdził obecność na naszym terenie znaczniejszego oddziału straży litewskiej w sile 100 ludzi uzbrojonych w karabiny maszynowe.

W rozmowie z p. Łukasiewiczem komendant litewski kategorię oświadczył, że zajętego terenu nie opuści i że ma rozkaz swej zwierzchności nżycia broni.

To aragankie zachowanie się wspomnianego dowódcy zakrawało na wyraźną prowokację. Pozostawiona przez p. Łukasiewicza propozycja co do powierzenia zbadania sprawy obustronnej komisji została ze strony litewskiej odrzucona.

Wobec tego rodzaju postawy komendanta oddziału litewskiego, czwarta kompania naszej policji granicznej została wzmocniona przez dodatkowy oddział policji w sile 40 ludzi.

Dn. 17 marca b. r. zrana obecny na miejscu zastępca starosty p. Łukasiewicz zarządził wzmocnioną

obsadę bezprawnie zajętego przez straż litewską odcinka. Przy obsadzaniu zostali aresztowani na naszym terytorium trzech funkcjonariuszy straży litewskiej, reszta zaś litewskiego oddziału wycofała się na teren własny.

Po dokonaniu wzmiankowego obsadzenia przez naszą policję, Komendant straży litewskiej wyraził gotowość spowodowania przyjazdu na miejsce naczelnika powiatu Wilkomirskiego dla polubownego załatwienia zajścia.

Przyjmując powyższe oświadczenie do wiadomości, p. Łukasiewicz zarządził zwolnienie zatrzymanych funkcjonariuszy litewskiej straży granicznej.

Tegoż dnia o godz. 16,20 przybył na omawiany odcinek graniczny naczelnik powiatu wilkomirskiego, który łącznie z p. Łukasiewiczem dokonał oględzin terenu i stwierdziwszy, iż wyznaczona uprzednio linia patrolowa pozostawia zakwestjonowany przez straż litewską teren po stronie polskiej, wydał zarządzenie granicznym władzom litewskim do ścisłego przestrzegania tej linii. Bezpośrednio potem został odwołany oddział policyjny, przybyły dla wzmocnienia naszej kompanii granicznej.

W ten sposób ostatecznie zajście, wywołane bezprawem wtargnięciem oddziału litewskiego na nasz teren zostało zlikwidowane.

Dodać przytem należy, że przed kilku miesiącami ze strony granicznej straży litewskiej czynione były również próby rabania lasu, znajdującego się na wspomnianym wyżej odcinku granicznym. Wówczas jednak na skutek protestu naszej państwowej straży leśnej oraz organów administracyjnych, straż litewska zaniechała wycięcia.

Protest organizacji akademickich przeciwko próbom naruszania naszych granic.

Poznań 19. 3. AW. Wczoraj wieczorem w unwersytecie poznańskim odbyło się zebranie wszystkich organizacji akademickich, celem zaprotestowania przeciwko próbom naruszania granic zachodnich Rzeczypospolitej przez Niemcy. Po wysłuchaniu kilku przemówień, uchwa-

lono deklarację w której młodzież uroczysto protestuje przeciwko tym nowym próbom rozbioru Polski, ślubując, że całości granic Rzeczypospolitej orężem bronić będzie nie szczędząc krwi i życia.

Związek rybaków kaszubskich w obronie ziemi kaszubskiej i morza

Na ręce p. prezesa Rady ministrów wysłana została rezolucja treści następującej:

„Centralny Związek tow. rybackich wybrzeża morskiego, obejmujący miejscowości — Orłowo, Gdynię, Oksywskie Piaski i Oksywie, na nadzwyczajnym walnym zebraniu, odbytem dnia 15 marca r. bież., wyraża uroczysty protest przeciwko wszelkim zakusom niemieckim w kierunku zmiany granic zachodnich Polski. My, Kaszubi-Polacy, z górą sto lat skutecznie broniliśmy naszej ukochanej Ziemi Ka-

szubskie i morza a dzisiaj, kiedy stało się zadaniem sprawiedliwości i ziemi Polski zostały zjednoczone w jedną całość, tem więcej bronić będziemy naszej Ojczyzny i nie dopuścimy do żadnych krzywdzących Polskę zmian!

Wzywamy Rząd nasz do poczynienia w tym kierunku jaknajbardziej energicznych starań i zarządzeń“.

Podpisano: inż. R. Stodolski, prezes; J. Słonecki, wiceprezes; P. Pichta, sekr.

Zamach na przedstawiciela Watykanu na Litwie.

Warszawa, 20. 3. — Z Kowna donoszą, że w środę nad wieczorem rzucono do gabinetu arcyb. Zeccihniego, przedstawiciela Stolicy Apostolskiej na Litwie Kowieńskiej, duży kamień. Ks. Zeccihni, który zajęty był pracą przy biurku, wyszedł bez szwanku.

Fakt ten tem bardziej podpadający, że po poprzednich zajściach rząd litewski postawił posterunek przed mieszkaniem ks. Zeccihniego.

Prezydent Sahn jest przygnębiony.

Tajna dyplomacja Francji i Anglii niepodoba się p. Sahnowi.

Gdańsk, 19 3 AW. Prezydent senatu Sahn powrócił z Genewy dzisiaj popołudniu i zdawał sprawozdanie z przebiegu sesji Ligi Narodów. Sahn robi wrażenie przygnębionego. Ton sprawozdania obecnego odbiegał od wszystkich dotychczasowych. Nie było w nim mowy o zwycięstwie Gdańska, natomiast dało się wy czuć stwierdzenie faktycznego sukcesu Polski.

Prezydent skarży się bardzo na tajną dyplomację

Francji i Anglii, która decydowała o wszystkim poza plenarnymi posiedzeniami. Najbardziej przykrem jest dla Gdańska pozostawienie polskich skrzynek pocztowych. Przewodniczący sejm postanowił, że jutrzejsze posiedzenie plenarne sejm poświęcone będzie sprawozdaniu i dyskusji, z którego to oświadczenia znano było, że Sahn był niezadowolony. Sytuacja polityczna wogóle jest dla senatu bardzo poważna.

Przed wyborami prezydanta Rzeszy.

Berlin, 19 3 AW. Akcja wyborcza trzech poszczególnych kandydatów na prezydanta Rzeszy rozwija się w jednakowy sposób. Kandydaci objeżdżają całe Niemcy, przemawiając codziennie w innym wielkim mieście. Jako nowość należy zanotować że po wygłoszeniu przemówienia kandydaci zapytują zebranych, czy godzą się

na ich program i czy zgadzają się na wybór danego mówcy prezydentem Rzeszy. Wówczas wszyscy zebrani podnoszą ręce do góry ślubując że tylko na tego kandydata głosować będą. Kandydat demokratów dr. Helpach rozwija ożywioną działalność i w programie swoim domaga się włącznie Austrii do Rzeszy.

Przesilenie gabinetowe w Prusach.

Marx rzeka się misji tworzenia gabinetu. — Gabinet urzędniczy ma objąć rządy aż do chwili wyboru prezydanta Rzeszy.

Berlin, 19. 3. (PAT.) Na dzisiejszym posiedzeniu sejm pruskiego przewodniczący odczytał list premiera pruskiego Marxa, który w piśmie tym oświadcza, że rzeka się swej misji, ponieważ starania jego o utworzenie gabinetu nie odniosło skutku. Jutro zbierze się konwent seniorów w celu naznaczenia daty nowych wyborów prezydanta ministrów. Stronictwa prawicowe usiłowały już dzisiaj przeforsować przeprowadzenie tych wyborów, manewr ten jednak udaremniła lewica, opuszczając salę.

Dzienniki donoszą z kół sejmowych, iż wobec możliwości uzyskania trwałej większości dla gabinetu lewicowego, stronictwa zapewne zgadzają się na utworzenie gabinetu urzędniczego, który objąłby rządy aż do chwili wyboru prezydanta Rzeszy. Wybór ten bowiem przyniesie ważne wskazówki o nastrojach panujących wśród wyborców i pozwoli stronictwom ustalić ich dalsze stanowisko w sprawie ewentualnego rozwiązania sejm pruskiego i przeprowadzenia nowych wyborów.

Pomoc rządu dla rolnictwa.

Rok 1925, to rok sanacji gospodarczej. Pomoc rządu dla rolnictwa w tym roku w stosunku do lat ubiegłych znacznie się wzmożyła.

Pierwsze lata powojenne były prawdziwym żniwem dla rozwoju wytwórczości rolnej. Pomoc kredytowa, którą warsztaty rolne otrzymywały wówczas zamieniały się po upływie pewnego czasu... w darowiznę.

Wierzytelności hipoteczne, (trzeba pamiętać, że gospodarstwa folwarczne w Polsce przecięciowo były obciążone wierzytelnościami hipotecznymi powyżej 50 procent wartości obiektów rolnych), uległy zupełnemu zdevaluowaniu.

Wprawdzie nowa ustawa o przerachowaniu wierzytelności przewiduje częściową waloryzację sum dłużnych, ale tylko częściową przedstawiającą zaledwie drobny ułamek pełnego przewalutowania. Jednakże te lata, które tak sprzyjały rozwojowi produkcji rolnej nie były należyście wykorzystane, w kierunku podniesienia kultury zbóż, inwestycji.

Zaoszczędzone sumy, chowane w skrytkach kuferków chłopskich, uległy zupełnej dewaluacji.

Tymczasem życie gospodarcze całego świata cechuje znamienne cykliczność.

Po koniunkturze zwykłej następuje zawsze koniunktura niżkowa. Cechą charakterystyczną dla wytwórczości rolnej całego świata w okresie wojny i pierwszych lat powojennych był świetny rozwój rolnictwa, wielka hausse na zboże t. zw. koniunktura zwykła, po której miała miejsce światowa niżka cen na zboże i ogólny zastój w rolnictwie.

Stosunki inflacyjne mają to do siebie, że wyolbrzymiają skrajne momenta wyżki i niżki. Polska ma poza sobą niesłychaną katastrofę walutową. Nic więc dziwnego, że koniunktury dla krajowej produkcji rolnej układały się nie kiedy wprost fantastycznie.

Po latach świetnych interesów nastąpił natychmiastowy krach, a polska wytwórczość rolna pograżyła się w zastój i w nieprzychylną koniunkturze znacznie niżej niż rolnictwo innych państw światowych.

Obecny stan rolnictwa trzeba przyznać, jest opłakany. Nic dziwnego, że rząd pragnąc ratować bądź co bądź najważniejszą gałąź polskiej produkcji podaje rękę tonącemu — przychodzi ze znaczną pomocą kredytową polskiemu rolnictwu. W roku 1924 przedstawiła się ona następująco:

Państwowy Bank Rolny otrzymał 6 milj. zł. na pożyczki dla drobnych rolników oraz 1 milj. zł. na zasilenie kas gminnych pożyczkowo oszczędnościowych, 3 miliony na kapitał zakładowy, 7 milj. zł. na fundusz obronowy do nabycia majątków na parcelację, 7 milj. na pomoc kredytową dla osadników na zagospodarowanie się, 1 milj. zł. na zakup budulca dla osadników, 4 milj. zł. na prace regulacyjne i komasacyjne.

Z powyżej uzyskanych sum Państwowy Bank Rolny udzielił w ciągu r. 1924 — 16,7 milionów zł. kredytów, Bank Gospodarstwa Krajowego blisko 4 milj. zł.

W roku bieżącym Skarb Państwa wyznaczył Bankowi Rolnemu na zakup zboża siewnego 25 milionów zł., Bankowi Gosp. Krajowego 5 milionów zł.

Poza tem Państwowy Bank Rolny ma podwoić w roku 1925 działalność w kierunku nabywania majątków na parcelację z przeznaczoną na ten cel w budżecie roku 1925 dotacją 15 milj. zł.

Pomoc kredytowa dla osadników przewidziana jest w budżecie w sumie 12,8 milionów złotych, na pomoc bezzwrotną 2,4 milj. zł.

Na komasację i regulację budżet r. b. przewiduje 3-krotnie wyższe sumy niż w roku ub., bo 11,6 milionów złotych.

Wreszcie na odbudowę zniszczonych przez wojnę budynków gospodarczych preliminarz budżetowy przewiduje dla Banku Rolnego kredyt w sumie 15 milj. zł.

Sumy powyższe oczekują uchwalenia budżetu, narazie — poza akcją siewną — banki państwowe udzielają pokażnej pomocy kredytowej z własnych funduszy. Ogółem w ciągu pierwszych 2 miesięcy udzielono tych kredytów na sumę 41 milionów zł.

Wydatnej również pomocy udziela rolnictwu Bank Polski, który od maja r. ub. do marca rb. udzielił rolnikom kredytu na 18,4 milj. zł. Ponadto w Banku Polskim korzystają banki rolnicze z kredytu w sumie 28,5 milj. złotych.

Bardzo poważną pomocą rządu dla rolnictwa jest 9-miesięczny kredyt dla nabywania nawozów sztucznych. Powyższy kredyt dochodzi do bardzo poważnych rozmiarów. Jedna tylko chorzowska fabryka sprzedawała na 9 m. kredyt nawozów sztucznych w pierwszych miesiącach br. na ołbrzymią sumę 10 milj. zł.

Drobni rolnicy korzystają z kredytu rocznego przy nabywaniu budulca z lasów państwowych. Ostatnio został przyznany kredyt dla małych rolników na zasiew wiosenne. Jak widzimy pomoc rządu zatacza coraz to większe kółka. W imię bezstronności należy stwierdzić, że obecna pomoc rządu dla polskiego rolnictwa jest znacznie większa w porównaniu z czasami przedwojennymi.

J. Kr.

Nawiązując do naszego artykułu podajemy komunikat Związku Kółek Rolniczych z Poznania, który może jednak zainteresować i pomorskich rolników. Komunikat ten brzmi następująco:

Za staraniem Patrona Kółek Rolniczych p. Brownsforda i Związku Spółek Zarobkowych i Gospodarczych przydzielił Państwowy Bank Rolny pewien, oczywiście jeszcze niestety ograniczony kredyt dla małych rolników.

W głównej mierze służyć ma wspomniany kredyt ten rozdzielany będzie przez poszczególne Spółdzielnie Kredytowe (Banki Ludowe itp.).

Na wyraźne życzenie premiera Grabskiego, kredyt na zasiew wiosenne.

Wnioski, które wpłynęły po terminie, nie mogłyby stawać podania o pożyczki w ograniczonej tylko wysokości.

Z Sejmu.

Przyjęcie ustawy o języku urzędowym w sądownictwie poznańskim i pomorskim.

Warszawa, 19. 3. (Pat.) Na dzisiejszym posiedzeniu Sejmu po załatwieniu w pierwszym czytaniu szeregu ustaw, a w tej liczbie o granicach państwa po odrzuceniu wniosku klubów białoruskiego i ukraińskiego o przejście do porządku dziennego nad tą ustawą, przystąpiono do noweli do ustawy o upoważnieniu ministra skarbu do regulowania w drodze rozporządzeń obrotów pieniężnych z zagranicą, oraz obrotów obcymi walutami. Chodzi tu o przedłużenie ważności ustawy na przeciąg jednego roku. Ustawę tę przyjęto w drugim i trzecim czytaniu.

Następnie załatwiono poprawki Senatu do ustawy o pokrywaniu kosztów leczenia ubogich żydów stałych mieszkańców byłego Królestwa Kongresowego poczem przystąpiono do rozpraw nad nowelą do ustawy o scaleniu gruntów. W dyskusji szczególnej przemawiało czterech mówców. Dalszy ciąg dyskusji odroczono.

Z kolei po referacie pos. Chełmońskiego (ZLN) przyjęto w drugim i trzecim czytaniu nowelę do przepisów o kosztach sądowych i przystąpiono do ustawy o zmianach w urzędowaniu sądownictwa i w ustawie postępowania cywilnego, obowiązującego w b. zaborze rosyjskim. Sprawę referował pos. Chełmoński.

Następnie pos. Piechocki (Chrz. Dem.) referował ustawę o języku urzędowym w sądownictwie i notariacie w województwach poznańskim i pomorskim.

Dotychczasowa ustawa w tej materii wygasa z dniem 1-go kwietnia br. Komisja zmieniła nieco projekt rządowy przez wprowadzenie warunków używania języka niemieckiego jako ojczystego w tem samym brzmieniu jak to było w ustawie z roku 1923.

Z innych zmian wymienić należy postanowienie, w myśl którego do każdego pisma niemieckiego, które ma być doręczone osobom trzecim, musi być dołączona odpowiednia ilość tłumaczeń uwierzytelnionych.

W dyskusji przemawiali pos. Pryluccki (żyd. str. lud.), który wniósł o uchwalenie rezolucji, wzywającej rząd do przedłożenia projektu ustawy o prawach języka żydowskiego.

Ustawę przyjęto w drugim i trzecim czytaniu, odrzucając rezolucję pos. Pryluckiego.

Następnie po referacie pos. Blitnera (Chrz. Dem.) załatwiono poprawki Senatu do ustawy o wznowieniu zaginionych, zniszczonych lub wywiezionych za granicę państwa ksiąg i aktów hipotecznych, przyczem przyjęto rezolucję pos. Sommersteina (kl. żyd.), wzywającą rząd, aby na terenie byłego zaboru austriackiego przystąpił jak najrychlej do wznowienia ksiąg hipotecznych, zniszczonych wskutek działań wojennych.

Na tem obrady przerwano. Następne posiedzenie w piątek o godz. 3 popoł.

Z komisji sejmowych.

Komisja przemysłowo-handlowa.

Sprawa cechowania towarów zagranicznych. — O podniesienie produkcji ropy.

Warszawa, 19. 3. (Pat.) Sejmowa komisja przemysłowo-handlowa rozpatrywała wniosek klubu Zw. Lud. Nar. w sprawie niestosowania rozporządzeń ministrów skarbu oraz przemysłu i handlu o cechowaniu niektórych towarów, przywożonych z zagranicy. Komisja uchwaliła jednowyślnie następującą rezolucję:

Sejm wzywa rząd do takiego rozbudowania komór celnych, aby można było wprowadzić w życie rozporządzenie

ministrów skarbu oraz przemysłu i handlu o cechowaniu towarów.

Komisja jednowyślnie uchwalała pozątem następującą rezolucję:

Wzywa się rząd do przedłożenia w ciągu 4 tygodni planu gospodarczego, obejmującego środki, służące do podniesienia produkcji ropy w Polsce.

Komisja budżetowa.

Warszawa, 19. 3. (Pat.) Sejmowa komisja budżetowa przyjęła w trzecim czytaniu budżet Prezydenta Rzplitej Sejmowi i Senatowi, Ministerstwa Spraw Zagr. i Ministerstwa Kolei

ze zmianą, zaproponowaną przez odnośnych referentów. Przy budżecie Ministerstwa Kolei z tytułu pożyczki kolejowej przyjęto pożyczkę w wysokości 50 milionów złotych.

Komisja reform rolnych.

Warszawa, 19. 3. (Pat.) Sejmowa komisja reform rolnych rozpatrywała wnioski, dotyczące nowelizacji i wznowienia działania ustawy z dnia 17 grudnia 1920 r. o przejmowaniu ziemi na rzecz państwa na cele osadnictwa wojskowego i

reformy rolnej. Po dłuższej dyskusji przyjęty został wniosek pos. Kwapińskiego (PPS), w myśl którego odroczono rozpatrywanie wszystkich propozycji aż do czasu uchwalenia ustawy o reformie rolnej

Komisja wojskowa.

Warszawa, 19. 3. (Pat.) Sejmowa komisja wojskowa obradowała w dalszym ciągu nad ustawą o organizacji naczelnych władz obrony państwa mianowicie nad rozdziałem trzecim, dotyczącym Rady Obrony Państwa. Referent pos. Stefan Dąbrowski (Chrz. Dem.) przedstawił konieczność ustanowienia Rady Obrony Państwa i sekretariatu generalnego, jako

ciąg doradczych i technicznych, których opinia będzie podstawą do decyzji rządu. Uchwały Rady Obrony Państwa nie mogą być dla rządu obowiązujące, gdyż ostatecznie zawsze decyduje Rada Ministrów. Dalszy ciąg dyskusji odłożono do następnego posiedzenia.

Komisja administracyjna.

Warszawa, 19. 3. (Pat.) Sejmowa komisja administracyjna przyjęła w drugim czytaniu projekt ustawy dotyczącej orzeczenia na skarb państwa kosztów utrzymania Policji Państwowej, obecnie w 25 procent opłacanej przez samorządy ziemskie i miejskie. W związku z tem przyjęto rezolucję pos. Kozłowskiego (ZLN), wzywającą rząd do przedłożenia ko-

misji szczegółowych propozycji, dotyczących źródeł dochodów skarbu państwa na pokrycie powyższych wydatków. Wreszcie komisja prowadziła w dalszym ciągu dyskusję nad artykułem drugim gminnej ordynacji wyborczej. Dyskusję nie ukończono

Brednie amerykańskie.

Co píše „Chicago Tribune“ o przygotowaniu wojskiem Polski?

Berlin, 19. 3. AW. „Chicago Tribune“ informuje że polski sztab generalny przygotowuje się do wojny z Niemcami, że polskie sfery wojskowe spodziewają się wybuchu konfliktu już w najbliższej przyszłości i ten podważa sensacje. Dalej dziennik píše gdyby Francja musiała ustąpić z Kolonii i opróżnić zagłębienie Ruhr, to polskie sfery wojskowe zdecydowane są obsadzić Gdańsk

aby ubiec akcję Niemców. Wobec stanu Rzeszy niemieckiej wojska polskie nie liczą na wystąpienie Rosji a to ze względu na zły stan urodzajów i roztopę zimową.

Ponadto rozpoczęto w Moskwie zabiegi, które natrafiają na grunt bardzo podatny. Powęższa wiadomość obiecała całą prasę niemiecką i skandynawską.

Przesilenie gabinetowe w Finlandji.

Helsingfors, 19. 3. (PAT.) Gabinet wręcił prezydentowi republiki prośbę o dymisję.

Włochy proponują sojusz śródziemnomorski?

Rzym, 19. 3. (PAT.) Agencja Stefaniego zaprzecza pogłosce, jakoby Włochy zaproponowały Anglii za

warcie sojuszu śródziemnomorskiego z wyłączeniem Francji i jakoby Chamberlain propozycję tę odrzucił.

Władze sowieckie w Sachalinie.

Moskwa, 19. 3. Pat. Jak donoszą z Sachalinu, ewakuacja wojskowa dokonwana przez Japonię ma

przebieg normalny. Niektóre części wschodniego Sachalinu zostały już przejęte przez władze sowieckie.

Ze względu na ograniczoną sumę kredytu należy już liczyć na uwzględnienie przy rozdiale obecnego kredytu.

Stopy procentu będzie wynosić około 2 proc. w stosunku rocznym.

Udzielone pożyczki płatne będą prawdopodobnie w październiku br.

Kredyt udzielany będzie na trzymiesięczne solaweksle za podpisami współdłużników, których daną Bank Ludowy uznaje za dostatecznie pewnych. Po trzech miesiącach można weksle prolongować na dalsze trzy

miesiące, jednak przy pewnej upłacie po pierwszych trzech miesiącach.

Wymagana będzie bezwarunkowo punktualna spłata całej sumy pożyczki w terminie ostatecznym, który ustali się prawdopodobnie na pierwsze dni października br.

Pomoc siewna w postaci kredytu dla rolników pomorskich, Oddział Banku Gospodarstwa Krajowego w Bydgoszczy otrzymał z Warszawy pokażną sumę 500 000 zł polsk. tytułem pomocy siewnej, która udzielaną będzie pomorskim rolnikom.

należy cenę nabycia tych obiektów przez zbywcę, lub na podstawie oszacowania Komisji.

Wartość walut zagranicznych oraz należności i zobowiązania w tych walutach należy obliczać podług przeciętnego kursu giełdowego.

Zobowiązania zaciągnięte przez przedsiębiorstwa w walutach zagranicznych przed wojną i rozłożone do spłaty na raty amortyzacyjne na mocy układu z wierzyicielami — mogą być uwzględnione w bilansie otwarcia do stronie aktywów bez uszczuplenia kapitału własnego w pozycji do stopniowego umorzenia. Pozycja ta jednak winna być umarzana równolegle w terminie płatności tych zobowiązań, o ile pozycja do stopn. umorzenia dosięgnie połowy kapitału własnego przedsiębiorstwa, aż do czasu umorzenia tej pozycji przedsiębiorstwo nie powinno wypłacać dywidendy, o ile zaś pozycja ta nie dosięgnie połowy kapitału własnego, dywidenda wynosić będzie połowę kapitału własnego, dywidenda wynosić od tysiąca przy szacunkach nie przekraczających sumy 2 000 000 zł., przy szacunkach ponad 2 000 000 zł. 50 groszy od tysiąca. Najniższe wynagrodzenie dla Komisji wynosi 500 zł.

Cło wywozowe zostało zmienione i wynosi:

- dla jęczmienia 5 zł. za 100 kg.
- dla owsa 15 zł. za 100 kg.
- dla otręb wszelk. rodz. 15 zł. za 100 kg.
- dla paszy sztucznej 15 zł. za 100 kg.

Uchyła się cło wywozowe dla sioniny i smalcu. Powyższe artykuły nadane do przewozu kolejną lub drogą wodną najpóźniej do dnia 6 marca rb. będą przy wywozie cłone w ciągu dni 14 od dnia 7 marca 1925 r. według dawnych stawek.

Przy wywozie otręb jęczmiennych przy zachowaniu podanych dat cło nie będzie pobierane.

Zawieszenie poboru państwowego podatku przemysłowego od obrotów osiągniętych z eksportu cukru pochodzącego z kampanii 1924/25 r. zostało wprowadzone w życie z dniem 1 marca br.

Cena spirytusu odpedzonego w kampanii 1924/25 r. Podstawowa cena 1 hekt. 100 procentowego spirytusu odpedzonego w gorzelnii rolniczej loco wagon lub stątek, wynosi — w Województwie Pomorskiem — 60 zł.

Za spirytus odpedzony przez gorzelnie drożdżowe potrąca się od ceny ustalonej dla gorzelnii roln. 10 proc. zaś odpedzony w gorzelniach przemysłowych 17,5 proc. od powyższej podstawowej ceny przyczem, jeżeli gorzelnia przemysłowa nie zużytkowała całego wywaru, potrąca się natenczas dodatkowo jeszcze 10 proc.

Wysokość zapotrzebowania państwowego monopolu spirytusowego na okres czasu od 1 stycznia do 31-go grudnia 1925 r. wynosi 600 000 hl. 100 proc. spirytusu.

Proch strzelniczy dla prywatnego przemysłu nabywać można bezpośrednio z Centr. Uzbroj. Poznań.

Popieranie przemysłu ludowego. Rząd, mając na względzie popieranie rozwoju przemysłu ludowego, powołał do życia specjalny komitet, w skład którego jako reprezentant Pomorza wszedł p. Starosta Kowalski.

Zadaniem Komitetu będzie między innymi propaganda polskiego przemysłu ludowego.

Targi i Wystawy.

W Brukseli odbędzie się Targi w czasie od 25 marca do 8 kwietnia br. Prospekt do przejrzenia.

W Zagrzebiu — Międzynarodowe Targi w czasie od 36 kwietnia do 4 maja 1925 r. Formularze zgłoszeń otrzymać można w Ministerstwie Przemysłu i Handlu — Warszawa.

Wezwanie do składania ofert. Rejon. Kier. Intendantury odda w drodze nieograniczonego przetargu publicznego dostawę mięsa włoowego, wieprzowego i baraniego na czas od 1 kwietnia do 30 czerwca br.

Różne. W Finlandji został stworzony w ostatnich czasach „Finlandzki Związek Przemysłowy”. Roczna produkcja firm należących do Związku wynosi 4 800 000 000 mk. przy zatrudnieniu 78 000 pracowników.

Do przejrzenia w tut. Izbie są:

1) Spis polskich domów handlowych w Brazyliji z podaniem wysokości kapitału oraz zakresu działalności poszczególnych firm;

2) Wykaz artykułów, na które Niemcy przyznały Austrii zniżki cłowe stosownie do zawartej dodatkowej umowy gospodarczej z dn. 14 grudnia 1924 r.

3) Zestawienie statystyczne czynności polskiej linii lotniczej od czasu powstania regularnej komunikacji powietrznej w Polsce do dn. 31 grudnia 1924 r.

4) Obowiązujące przepisy przy przywozie mięsa i żywca do Niemiec;

5) Obowiązujące przepisy dla wywozu masła z Rosji;

6) Spis Targów i Wystaw, mających się odbyć w Niemczech w roku 1925;

7) Opinia admirała greckiego o obecnych stosunkach handlowych polsko-greckich, oraz o obecnych warunkach dla handlu greckiego w Polsce.

8) Sprawozdanie gospodarcze z Argentyny, Rosji, Hiszpanji, Królewca i południowych Niemiec, oraz sprawozdanie o stanie ekonomicznym R. P. za listopad i grudzień 1924 r.

9) Lista eksporterów i importerów Stowarzyszenia Kupców w Łotwie;

10) Komunikat węgiersko-polskiej Izby Handlowej.

11) Taryfa kolejowa polsko-rumuńska.

Do każdego zapytania, skierowanego do tut. Izby, należy dołączyć opłaconą kopertę, o ile zapytanie nie pochodzi od zarejestrowanych w tut. okręgu przemysłowców i kupców.

Grudziądz, 17 marca 1925 r.

Izba Przemysłowo-Handlowa
Grudziądzko-Starogardzka.

— W SPRAWIE OŻYWIENIA RUCHU BUDOWLANEGO PRZY POMOCY SAMORZĄDU. Celem ożywienia ruchu budowlanego przy pomocy samorządów ministerstwo skarbu zdecydowało udzielenie samorządom zaliczek na podatki i ułatwienie im tym sposobem przystąpienia do najpilniejszych robót inwestycyjnych, co umożliwi również zatrudnienie bezrobo-

tych. Zaliczki skonwertowane zostaną w następstwie na kredyt długoterminowy, który będzie częściowo uruchomiony za pomocą państwowego funduszu gospodarczego, utworzonego na mocy ustawy o pożyczce amerykańskiej.

Z tego źródła otrzymają zaliczki przedewszystkiem samorządy w województwie kieleckim i łódzkim gdyż wojewodowie Manteuffel i Darowski przedstawili już szczegółowy program celowych robót inwestycyjnych mających być podjętymi przez samorządy w tych dwóch województwach.

TARGOWICA MIEJSKA W POZNANIU.

Urzędowe sprawozdanie Targowej Komisji Notowania Cen.

Poznań, dnia 8. 3. 5. — Spędzono 713 szt. bydła, 2151 szt. świń, 509 cieląt, 191 szt. owiec, wołów —, buhaji —, krów — Razem 3664 zwierząt.

Płacono za 100 kg. żywej wagi za:

BYDŁO:

Woly:	a) pełnomięsiste, wytuczone woly, najwyższa wartości rzeźnej niezaprzęgane	90—94
	pełnomięsiste, wytuczone woly od lat 4 do 7	80—82
	młode mięsiste, nie wytuczone i starsze wytuczone	70
	miernie odżywione, młode, dobrze odżywione starsze	56—60

Stadniki:

	pełnomięsiste, młodsze	70
	miernie odżywione młodsze i dobrze odżywione starsze	54—56

Jałowki i krowy:

	pełnomięsiste, wytuczone krowy, najwyższej wartości rzeźnej, do lat 7	80—82
	starsze wytuczone krowy i mniej dobre młodsze krowy i jałowki	70—72
	miernie odżywione krowy i jałowki	44—54

CIELETA:

	średnio tuczone cielęta i najprzedniejsze ssaki	80—84
	mniej tuczone cielęta i dobre ssaki	70
	liche ssaki	56—60

OWCE:

Opasy chlewne:	jagnięta tuczne i młodsze skopy tuczne	62—64
	starsze skopy tuczne, liche jagnięta tuczne i dobrze odżywione młode owce	54
	miernie odżywione skopy i owce	44—46

ŚWINIE:

	pełnomięsiste od 120 do 150 kg żywej wagi	122
	pełnomięsiste od 100 do 120 kg żywej wagi	116—118
	pełnomięsiste od 80 do 100 kg żywej wagi	110
	mięsiste świnie ponad 80 kg	98—102
	maciorzy i późne kastraty	90—114

Przebieg targu ożywiony.

Uwaga: Wołów pod pozycją a) sprzedano 44 sztuk.

DRUKARNIA POMORSKA T. A. W GRUDZIĄDZU.
Redaktor odpowiedzialny: Józef Kisielewski

Zamówienie.

Niniejszem zamawiam wychodzący w Grudziądzu 6 razy w tygodniu „Głos Pomorski” na kwiecień, maj i czerwiec 1925 r. za 6,48 zł wraz z opłatami pocztowymi. „Głos” odbierać będę z poczty — proszę dostarczyć pod poniższym adresem:

Imię i nazwisko: _____

Miejscowość: _____ ulica i nr.: _____

Kwit pocztowy.

Zi. _____

tytułem przedpłaty na „Głos Pomorski” za kwiecień, maj i czerwiec 1925 r. odebrałem, co niniejszem potwierdzam.

_____, dnia _____ 1925.

podpis: _____

Zamówienie

Niniejszem zamawiam wychodzący w Grudziądzu 6 razy w tygodniu „Głos Pomorski” na kwiecień, maj i czerwiec 1925 r. za 6,48 zł wraz z opłatami pocztowymi. „Głos” odbierać będę z poczty — proszę dostarczyć pod poniższym adresem:

Imię i nazwisko: _____

Miejscowość: _____ ulica i nr. _____

Kwit pocztowy.

Zi. _____

tytułem przedpłaty na „Głos Pomorski” za kwiecień, maj i czerwiec 1925 r. odebrałem, co niniejszem potwierdzam.

_____, dnia _____ 1925.

podpis: _____

Zamówienie.

Niniejszem zamawiam wychodzący w Grudziądzu 6 razy w tygodniu „Głos Pomorski” na KWIECIEŃ 1925 r. za 2,16 zł wraz z opłatami pocztowymi. „Głos” odbierać będę z poczty — proszę dostarczyć pod poniższym adresem:

Imię i nazwisko: _____

Miejscowość: _____ ulica i nr.: _____

Kwit pocztowy

Zi. _____

tytułem przedpłaty na „Głos Pomorski” za kwiecień 1925 r. odebrałem, co niniejszem potwierdzam.

_____, dnia _____ 1925.

podpis: _____

Zamówienie.

Niniejszem zamawiam wychodzący w Grudziądzu 6 razy w tygodniu „Głos Pomorski” na KWIECIEŃ 1925 r. za 2,16 zł wraz z opłatami pocztowymi. „Głos” odbierać będę z poczty — proszę dostarczyć pod poniższym adresem:

Imię i nazwisko _____

Miejscowość: _____ ulica i nr.: _____

Kwit pocztowy.

Zi. _____

tytułem przedpłaty na „Głos Pomorski” za kwiecień 1925 r. odebrałem, co niniejszem potwierdzam.

_____, dnia _____ 1925.

podpis: _____



Owiadczenia rządowe
władz miejskich.
Według prawa powołanego odpowiadają
na dalsze skierunki
nadsekretarza miejski
Dariusz Raszkowski w Grudziądzu.

Na zasadzie rozkazu Ministra Spraw Wojskowych z dnia 10 lutego 1925 r., wydanego na mocy art. 70 Ustawy o powszechnym obowiązku służby wojskowej z 23. V. 1914 r., zostają powołani w roku bieżącym na 4-ty tydzień ćwiczenia wojskowej szeregowi rezerwy rocznika poborowego 1899 i 1900.

1. Szeregowi rezerwy rocznika 1899 i 1900 mający obywatelstwo polskie w r. b. otrzymują mierną kartę powołania z wyszczególnieniem formacji i terminu stawienia się.
2. Powołani na ćwiczenia szeregowi rezerwy winni się udać najkrótszą drogą do formacji wojskowej, wymienionej w imiennej karcie powołania.

Powołani na ćwiczenia mają wyruszyć z domu z takimi wyrachowaniami, ażeby stawić się w formacji wojskowej w dniu i o godzinie wyznaczonych w karcie powołania.

W razie konieczności przelazd koleją, użyć należy do tego celu dołączonej do karty powołania bilet III-jej klasy dla pociągów osobowych, który jest ważny do przejazdu tylko łącznie z kartą powołania. Kartę powołania należy oddać w formacji wojskowej.

Rezerwista obowiązany jest przynieść ze sobą i przystawić Dowódcy formacji książeczkę wojskową wraz z kartą mobilizacyjną.
3. Zwolnieni w r. 1925 z ćwiczeń będą szeregowi rezerwy, którzy:

- a) w roku 1925 ukończyli przepisany służbę w wojsku stałym i zostali zwolnieni do rezerwy, lub stałe urlopowani;
- b) odbyli już ewentualnie czterotygodniowe ćwiczenia w rezerwie;
- c) w oznaczonym w karcie powołania terminie odbyli karę pozbawienia wolności w więzieniu, domu poprawy lub twierdzy;
- d) na podstawie zezwolenia władzy wojskowej przebywają zagranicą, lub którzy otrzymali zwolnienie na wyjazd zagranicę przed niniejszym ogłoszeniem.

4. Szeregowi rezerwy, którzy otrzymają kartę powołania, a którzy z ważnych powodów (chorzy, osiadczeni krasowi i samodzielni gospodarze roli, instruktorzy w obozach P. W., oraz ze względów na śmierć lub nieobecność w rodzinie i z innych nadzwyczajnych powodów) pragną by uzyskać przesunięcie ćwiczeń na termin późniejszy, niż ten, który wyznaczony im został w imiennej karcie powołania, mogą wnosić do tej P. K. U., która wystawiła kartę powołania, odpowiednio umotywowaną i uszczegółowioną i należąca do ewentualnej próbie, bez zwrócenia po otrzymaniu karty powołania, a najpóźniej na dwa tygodnie przed terminem stawienia się w imiennej karcie powołania.

Do prób tych nie należy dołączać kart powołania. Załatwienia na rozstrzygnięcie P. K. U. mogą być składane w drodze przez P. K. U. do właściwego Dowódcy O. K. Jeżeli powołani na ćwiczenia na skutek wniosku próby względnie załatwienia nie otrzyma odcroczenia przed terminem stawienia się oznaczonym w karcie powołania — winni się zgłosić w odpowiednim czasie w miejscu powołania.

5. Władze państwowe, samorządowe, instytucje pracujące dla wojska, mogą wystąpić z wnioskiem o odroczenie ćwiczeń powołanych kartami imiennymi instruktorów wojskowych na termin późniejszy — wnosząc imienne reklamacje do właściwych P. K. U. tylko o osobach tych pracowników, których ze względu na tok służby nie będą mogli zastąpić w czasie trwania ćwiczeń innymi.

6. Szeregowi rezerwy, którzy z własnej winy nie stawiają się na ćwiczenia w oznaczonym w karcie powołania terminie, będą pociągający do odpowiedzialności karnej lub dyscyplinarnej, w każdym razie o ile oskarżenie nie przekracza 2 dni — będą po ukaraniu dyscyplinarnym zwolnieni z ćwiczeń w danym turusie i powołani ponownie w jednym z następnych turusów w roku bieżącym.

Szeregowi rezerwy winni niestawienia się na ćwiczenia mimo wezwania rozkazem im do rezerwy albo ogłoszonym będą doprowadzeni przymusowo i pozbawieni do odpowiedzialności karnej za niestawienie się na powołujący do służby wojskowej względnie za dezercję (art. 115 ust. 2 ustawy o powszechnym obowiązku służby wojskowej).

Rezerwista winni przynieść z sobą na ćwiczenia swoje własne przybory do jedzenia (jak łyżka, widelec itp.)

Grudziądz, dnia 19-go marca 1925 r.
Prezydent miasta
1358 (-) Wlodek.

Na podstawie reskryptu Minist. Spraw Wewn. z dnia 16. II. 25 r. N. A. A. 490/25 poleca się osobom interesującym niniejszym do wiadomości iż podana o skrócenie lub odroczenie służby wojskowej należy, w myśl nowej Ustawy o powszechnym obowiązku służby wojskowej, wnosić do władz administracyjnych I instancji, zaś załatwienia na decyzję wydane w I instancji, należy kierować do władz administracyjnych II instancji, które rozstrzygają te załatwienia w porozumieniu z właściwymi Dow. Okr. Korp. (także nie bezpośrednio o. lecz za pośrednictwem władz administracyjnych I instancji, tj. Magistratu). Załatwienia winny być składowane w terminie 14 dniowym na ręce władz administracyjnych I instancji, która to orzeczenie wydaje.

Grudziądz, dnia 18-go marca 1925 r.
Prezydent miasta
1358 (-) Wlodek.

Łiszczyński: 1b D 141/24.

W imieniu Rzeczypospolitej Polskiej!

W sprawie karnej przeciwko Mikołajowi Sikorskiemu urodz. dnia 6. 12. 1866 r. w Olszowie powiecie Płońskim, rodzice Łukasz i Anna z domu Michałka, katolik wdowiec, kniepie, zamieszkały w Grudziądzu, ulica Lipowa nr. 11, o występek (lichwa) art. 1 z nat. Związkowej z dnia 8. V. 1918. Sąd Pokoju w Grudziądzu na posiedzeniu w dniu 20-go lutego 1924 r., odbytem przy udziale:

Przewodniczącego: Gańczy Ławników: Pawłowski i Lange'go Przedstawicieli Prokuratury: Fiedera Sekretarza: Dołtera

orzekł:

Oskarżonego uznaje się winnym występkom art. 1 ustawy Związkowej z dnia 8. V. 1918 i zasądza się go na przysięgę w kwocie 100.— złotych, w razie nieściągalności za kłose 3,— złote na jeden dzień więzienia, oraz ogłoszenie jednorazowo wyroku w Głosie Pomorskim na koszt oskarżonego i wywiezienie przez 14 dni wyrok na dom oskarżonego.

Koszta postępowania karnego ponosi oskarżony.

Zgodność z oryginałem i prawomocność powyższego odpisu tenora wyroku potwierdza się: Grudziądz, dnia 31-go grudnia 1924.

1346 Sekretarz sądowy.

Nasiona polne i ogrodowe wszelkie koniżyny i trawy z najlepszych hodowli poleca **Karol Hutn, Grudziądz** Plac 23 Stycznia (parobek) Toruńska 2

BECZKI od śledzi smalcu ameryk. itp. zakupujemy stale
Fabryka Tektur Dachowych
W. Kuntowski i Sas Tow. s. o. p. Biuro: Ogrodowa 23 — Fabryka przy Tuszewskie Drodze — Telefon nr 423

REPERACJE maszyn rolniczych cegielnianych, gorzeln, tartaków oraz wszelkich innych urządzeń i przyrządów wykonują fachowo (1267)
HODAM i RESSLER, Grudziądz Części zapasowe, przy dworcu, Monterzy

Prima Pomarańcze „VALENCJA“ malinowe i żółte, w dostawach wagonowych i pojedynczych skrzyniach, poleca biuro przy tanich cenach z świeżo nadeszłych transportów okretowych (1360)
Gustav Dahmer G. m. b. H. Gdańsk Hopfengasse 43. Tel. 1769. Ruchliwi następcy poszukiwani.

Stary ołów kupuje **Drukarnia Pomorska Tow. Akc.**

Mieszkania 3-5 pokojowe natychmiast lub później poszukuje się. Dzierżawa według umowy wzgl. płacę uluży czas napróżd. Zgłoszenia do Głosu Pomorskiego pod nr. 1167.

SKÓRY różne podszewkowe i specjalne na brandzle i felcyr do pasów szwedzkich i troci meblowe i samochodowe pantoflarzskie chromy gemmy oszarne i kolorowe samosowe i lakowe stolarskie szalteryjki i trociarskie **SKÓRY BRACI PFEIFFER** po cenach fabr. I gat. 1/2 kg. 2.35 zł. **Edwin Balcerowicz i s-ka** GRUDZIĄDZ ul. Mickiewicza 25 Telefon 658 **W naszym interesie prosimy zwracać baczną uwagę na naszą firmę i nr. domu.**

Szan. moim pp. Klientom podaję do łaskawej wiadomości, iż z dniem 15 marca rb. wystąpię ze Spółki Najdrowski i Ceraficki, Chelmińska 1 i urzędujem swój własny **skład maszyn i warsztat reperacyjny przy ulicy Toruńskiej nr. 21.**

Jak dotąd tak i nadal staraniem moim będzie Szan. Klientom jaknajsumienniejszą obsłużyć, upraszając nadal o łaskawe poparcie. 1355

Jan Najdrowski mistrz ślusarski skład maszyn i warsztat reperacyjny Grudziądz, ul. Toruńska nr. 21.

Krem Miaflor udelikatnia i odświeża cerę, Chroni twarz i ręce przed pękaniem. HENRYK ŻAK-POZNAŃ, Fabryka perfum i kosmetyków.

Kino «OLIMPIA» Kino ulica Chelmińska nr. 20. Do niedzieli dnia 22-go marca b. r. włącznie: **Strzelba i Lasso** z ulubieńcem publiczności EDDIE POLO. Dwie serie w jednym programie. Razem 12 aktów. Początek przedstawienia o godz. 6-15, 8-15, w niedzielę o godz. 4, 6 i 8. W niedzielę o p. 2 pon. przedstawienie dla dzieci z »Eddie Polo«

Od 3-ich złotych przerabia kapelusze damskie elegancko i gustownie oraz wykonuje nowe na zamówienie. Sprzedaż gotowych kapeluszy także. ul. Budkiewicza nr. 3, II piętro (dawniej Sądowa) (1183)

Rolnicy! Do upraw wiosennych: plugi kultywatory bronie walce siewniki opelacze maszyny do sadzenia i przyrywania kartofli polecają **Hodam i Ressler** Grudziądz przy dworcu. Części rezerwowe - monterzy

Szanowni Panowie i Pani! kupicie buki elegancje trwały i tanie **U kogo? Tylko u Podgórskiego!** Specjalność: długie buty dla pp. oficerów Ceny konkurencyjne. Uwaga: Grudziądz, ulica Stara nr. 18.

SKÓRY wszystkie **SKÓRY** surowe bydlęce, cielęce, konskie, skopowe, kozie, sarnie, sające, królicze, tatarskie, wydry, kunie, lisie i włose konskie. **SKÓRY BRACI PFEIFFER** po cenach fabr. I gat. 1/2 kg. 2.35 zł. **Edwin Balcerowicz i s-ka** GRUDZIĄDZ ul. Mickiewicza 25 Telefon 658 **W naszym interesie prosimy zwracać baczną uwagę na naszą firmę i nr. domu.**

Dziennie 40 litrów mleka ma do oddania **Majatek Nowawies** Telefon 91. 1355

Kupna LÓD

choćby i kilka cali grubości, kto może natchem dostarczyć? Zgł. uprasza Karol Gierke, Groblowa 20/21. 1354

SKŁAD z przyległym mieszkanem. Ociery z podaniem ceny **Adamski, Chojnice Dworcowa 20(1:51)**

Posady Dzielnich samodzielnych **1354 pomocników malarskich** poszukuje natychmiast **P. Marschler** Plac 23 go Stycznia 18

Pierwszorzędnej **KUCHARKI** z dobrymi świadectwami poszukuje **Kantorowicz, Poznań** Szeroka 18. 1357

Biegła maszynistka wykwalifikowana sila biurowa, zna język polski i niemiecki, poszukuje od 1.4.25 posady, ewentl. też jako sekretarka na majatek. Łask. zgł. do Głosu Pom. nr. 1184p.

Mieszkania P. K. OJ. trontowy dobra umeblowany z balkonem od 1 kwietnia br. do wynajęcia ul. Kościuszki 40/41 piętro **Pokój** umebł. natychmiast do wynajęcia ul. MALASZEW-SKI Pietruska 28, III piętro

Ożenki Przyzwoita kat. pani, wdowa, z węższym majątkiem, poszukuje znajomości wyższego urzędnika, starszy nauczyciel lub wdrowiec małą pierwszorzędno, w celu matrymonialnym. Łaskawe oferty uprasza do ekspedycji Głosu Pomorskiego pod 1175p.

Dla mej siostry poszukuję stosowanego meza. Takowa liczy 26 lat, przystojna, oszczędna i gospodarna, lecz bez majątku. Wdrowiec z dzieckiem niwykluczony. Zgł. do Głosu Pom. pod 1128p.

Zguby Zgubiono 5 3. br. portfel z akordem, 2 karty członkowskie i papierami woj. owoymi, na nazwisko **Ludwik Kalkowski** ozywka osobista, metrykę uprasza się zwrócić do adm. Głosu Pom. pod 1159p.

Różne **3 złote** płacę za każdy do użytkowania zdolny sgrze z Pomorza i Poznania 2-go. Zapytania proszę do Schliastach 221. Danzig

Książkowość handlowa listownie 64. Vorraan rewior te-og. By gozono Jagiellońska nr. 14

ZĘBY piromoj od 4.— za pierwowierz. wykonanie **Jacobson, Pl. 23 Stycznia 23**